

## Consultas Realizadas

### Licitación 305386 - Adquisición de Plásticos Vírgenes para Tarjetas para el BNF

#### Consulta 1 - tipo de chip

Consulta	Fecha de Consulta	26-04-2016
por favor indicar si las tarjetas de credito VISA, seran Plateadas o Doradas ya que el costo de los chip es diferente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2016
Los chips de las tarjetas VISA serán plateadas. Remitirse a la Adenda N° 4.-		

#### Consulta 2 - Consulta sobre Chip

Consulta	Fecha de Consulta	03-05-2016
En las especificaciones técnicas para tarjetas Visa (Crédito y Débito) menciona: Las tarjetas deberán tener además 2 (dos) chips, banda Magnética HICO, panel de firma y holograma.  Tendrían la gentileza de especificar cuántos chips llevará cada tarjeta y de qué tipo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2016
Se trata de un error, las tarjetas solo deben contener 1 (UN) chip Advantis Dúo SDA. Remitirse a la Adenda N° 4.-		

#### Consulta 3 - inconsistencia doble chip, Advantis Dúo SDA.

Consulta	Fecha de Consulta	04-05-2016
En las especificaciones técnicas de los ítems N° 1y 2 tarjetas con Chip mencionan: Las tarjetas deberán tener además 2 (dos) chips. Pero: solicitan un CHIP Advantis Dúo SDA. Es preciso señalar que Advantis Dúo SDA sólo utiliza 1(un) chip. Favor aclarar digo punto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2016
Se trata de un error, las tarjetas solo deben contener 1 (UN) chip Advantis Dúo SDA. Remitirse a la Adenda N° 4.-		

#### Consulta 4 - Advantis Dúo SDA. VERSION 1.4.1

Consulta	Fecha de Consulta	04-05-2016
LA VERSION 1.4.1 de Advantis Dúo SDA. tendrá vigencia hasta Julio del 2016, solicitamos actualizar por la versión 1.5.1 ya que es la versión que estará vigente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2016
versión 1.4.1 tiene vigencia para la venta de los proveedores para el banco hasta el 11-07-2016. No obstante creemos que puede ser entregada como chip de las tarjetas VISA, cualquier versión posterior a la señalada siempre y cuando la misma se encuentre autorizada por VISA y además esté certificada por la procesadora BANCARD encargada del embozado de los plásticos.		

## Consulta 5 - Ítem Nro. 1 y 2 Tarjetas Visa c/ Chip

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2016
<p>Se solicita:</p> <p>Especificación del CHIP: Advantis Dúo SDA (Infineon Technologies), Vis 1.4.1 (EEPROM 8kb) con 6 u 8 pines.</p> <p>Limita la participación de oferentes al dirigirse a una sola marca de chip Infineon Technologies, ya que, se está dirigiendo un componente de las tarjetas VISA a un fabricante o marca determinado.</p> <p>Existen otras marcas de chip homologadas por VISA.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2016
<p>En caso de las tarjetas Visa que contienen chip, el mismo puede ser cualquier fabricante, siempre y cuando que haya sido previamente certificado por VISA, y que BANCARD haya certificado dicho Chip, para el uso en tarjeta del tipo EMV para la marca VISA.</p>		

## Consulta 6 - Para todos los Items 1,2 y 3, en relación al punto DISEÑO

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2016
<p>Se solicita conocer</p> <p>Diseño</p> <p>Si se utilizará impresión en base metalizada? foil holográfico? O algunos otros efectos especiales?</p> <p>Solicitamos conocer si el Banco ya cuenta o contara durante el transcurso del proceso licitatorio con las tarjetas ya impresas para ajustar la muestra</p> <p>De ser así, pueden entregar la tarjeta ya impresa junto con el diseño de las mismas para referencia de color al oferente adjudicado?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2016
<p>Panel de firma Safesig para tarjetas DINELCO, en el caso de VISA el panel mandatorio conforme a especificaciones de la marca</p>		

## Consulta 7 - Para el Item Nro. 3 TARJETA DE DÉBITO DINELCO, se requiere Panel de Firma

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2016
<p>Solicitamos conocer el tipo de panel de firma, siendo que los mismos tienen costos diferentes.</p> <p>Especificar si el Panel de firma solicitado es:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>-Traslucido</li><li>- Blanco (poliéster o tinta)</li><li>- Safesig</li><li>-Spider</li></ul>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2016
<p>En la UOC del Banco Nacional de Fomento está a disposición de los interesados muestras de las tarjetas a ser impresas.</p>		

## Consulta 8 - MODELO DE CONTRATO, CLAUSULA 7. PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE LA PROVISIÓN DE BIENES

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2016
Solo mencionan lo referente a la entrega por parte del Proveedor. Solicitamos que se establezca el plazo de entrega del diseño y muestra física si lo posee de parte del Banco para la correcta elaboración de la muestra por parte del proveedor.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2016
48 horas después de adjudicada la empresa, el Diseño será entregado en formato digital del tipo Adobe Illustrator (PDF. JPEG Y .AI.). Remitirse a la Adenda N° 4.-		

## Consulta 9 - plazo de consulta

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2016
señores convocante solicitamos amablemente puedan extender el plazo de consulta de por lo menos 3 tres días desde la fecha, para evaluar con mas tiempo las especificaciones tecnicas y realizar las consultas tecnicas del bien y cotizar lo correcto.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2016
Entendemos que los plazos para las consultas fueron suficientes, razón por la cual no consideramos extender el plazo, debido a la necesidad imperiosa de contar con dichos bienes.		

## Consulta 10 - experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2016
Solicitamos a la entidad tenga en cuenta que en la sección II en el punto (b) EXPERIENCIA , considere que la mismas sean evaluados al fabricante o oferente de las mismas. Teniendo en cuenta que limita la participación de más de 1 un oferente dentro del mercado Nacional.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2016
La experiencia serán evaluadas al proveedor de los bienes, siendo que los fabricantes de por sí estarán habilitados (certificadas) por las marcas para confeccionar las tarjetas.		

## Consulta 11 - SECCION II - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2016
SEÑORES BNF: POR ESTE MEDIO SOLICITAMOS TENGAN EN CUENTA QUE LOS OFERENTES PUEDAN CALIFICAR Y DAR LUGAR A PRESENTAR LOS DOCUMENTOS DE FACTURACION Y O CONTRATOS DEL FABRICANTE DE LAS CEDULAS VIRGEN.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2016
La experiencia serán evaluadas al proveedor de los bienes, siendo que los fabricantes de por sí estarán habilitados (certificadas) por las marcas para confeccionar las tarjetas.		

## Consulta 12 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	16-05-2016
Necesitamos que sea extendida el plazo de consulta para la evaluación de los mismos para costeo final del bien.  aguardamos una respuesta favorable.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	27-05-2016
Entendemos que los plazos para las consultas fueron suficientes, razón por la cual no consideramos extender el plazo, debido a la necesidad imperiosa de contar con dichos bienes.		